
第1号議案	
 

平成31年度活動報告書	
 
	
 

NPO法人	
 HEALTH	
 SUPPORT	
 HINATA	
 	
 
Ⅰ	
 事業期間	
 
	
 平成31年4月1日～令和2年3月31日	
 
	
 
Ⅱ	
 事業報告	
 

	
 	
 当地域においても同様の訪問看護事業所が増加傾向にある。当事業所としては、一層、信頼され

る事業所であるため、健全かつ円滑・安定的運営を図る必要がある。地域の特性を理解し、本来事

業である訪問看護事業を行う他、「1.身体的問題の早期発見と医療につなぐための健康相談、見守

り支援、2.社会的孤立を防ぐための居場所づくり、3．孤独感による治療中断を防ぐためのお見舞

い支援などの事業」を行った。1.3.に対しては、経年の実績を踏襲し継続して実施することにより、

地域の人々の健康生活保持に努めた。2.の居場所づくり事業は、健康広場（ひなた農園）の農作業

への参加の呼びかけや、収穫祭を健康広場参加の他団体と合同で行うことにより一層広がりのある

交流を図った。	
 

さらに公的サービスや地域の社会資源を平等に受けられるように努めた。	
 

また例年通り、人材育成のための看護学生の実習、見学研修の受け入れを行うことにより釜ヶ崎

地域の地域性が理解されるよう情報発信を行った。	
 

殊に令和2年になってからは、新型コロナウィルス感染拡大により大変な状況下ではあったが、

感染症予防対策マニュアルにのっとりながら、本来事業である訪問看護事業を含め、すべての事業

を円滑に行うことができた。	
 

Ⅲ	
 事業の実施状況	
 

	
 １	
 特定非営利活動に係る事業	
 

（１）（事 業 名）	
 介護保険法等に基づく居宅サービス事業	
 

	
 	
 	
 （内 容）	
 訪問看護サービスの提供	
 

	
 	
 	
 （実施場所）	
 支援の要請を受けた人たちの居宅	
 

	
 	
 	
 （実施日時）	
 平日9：30～17：30	
 

（事業の対象者）	
 訪問看護の必要な人	
 

	
 

	
 

訪問看護実績	
 	
 	
 	
 （平成31年4月1日～令和2年3月31日	
 ）	
 

＊新規契約者数15件（参	
 始業時以来219件）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 訪問終了11人（死亡7人	
 死亡以外4人）	
 

月	
 

保険	
 
4	
 5	
 6	
 7	
 8	
 9	
 10	
 11	
 12	
 1	
 2	
 3	
 合計	
 

介護	
 34	
 35	
 32	
 32	
 31	
 32	
 32	
 34	
 33	
 33	
 33	
 32	
 393	
 

医療	
 22	
 22	
 25	
 26	
 25	
 27	
 26	
 24	
 26	
 27	
 26	
 26	
 302	
 

介・医	
 1	
 1	
 1	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 4	
 

実人数	
 57	
 58	
 58	
 58	
 56	
 59	
 59	
 58	
 59	
 60	
 59	
 58	
 699	
 

	
 

訪問実績（延人数）	
 

月	
 

保険	
 
4	
 5	
 6	
 7	
 8	
 9	
 10	
 11	
 12	
 1	
 2	
 3	
 合計	
 

介護	
 241 240	
 211	
 221	
 212	
 211	
 228	
 216	
 238	
 219	
 200	
 222	
 2659	
 

医療	
 256	
 266	
 279	
 310	
 282	
 276	
 309	
 258	
 279	
 238	
 223	
 252	
 3228	
 

計	
 
497 506	
 490	
 531	
 494	
 487	
 537	
 474	
 517	
 457	
 423	
 474	
 5887	
 



	
 

	
 

	
 

（請求月平成令和元年5月～令和2年4月）ただし返戻件数を含む	
 

（収入）看護報酬（合算）￥52,044,385－（未収を含む）その他収益250,001－	
 

【収益計￥52,294,386－】	
 

	
 	
 	
 

	
 

（支出）事業費	
 

	
 	
 〔人件費〕	
 

従事者賃金	
 ￥40,323,808－	
 通勤費	
 ￥2,191,010－	
 

法定福利	
 社会保険料・労働保険料	
 ￥3,534,992－	
 

福利厚生費	
 ￥251,733－	
 退職給付準備金￥912,000－	
 

【人件費計	
 	
 ￥47,213,543－】	
 

	
 

	
 

[その他経費]	
 	
 

諸謝金	
 ￥229,000－	
 旅費交通費	
 ￥25,000－	
 業務委託費	
 ￥276,160－	
 

通信費運搬費	
 ￥511,333－	
 消耗品費	
 ￥1,032,358－	
 修繕費	
 ￥44,000－	
 	
 

地代家賃	
 ￥1,959,000－	
 賃貸料	
 ￥	
 3,750－	
 水光熱費	
 ￥167,470－	
 	
 	
 

保険料	
 ￥77,000－	
 諸会費	
 ￥3,600－	
 支払手数料	
 ￥86,723－	
 	
 

交際費	
 ￥63,900－	
 	
 	
 	
 

【その他経費計	
 ￥4,479,294－】	
 

〔管理費〕	
 

(経常収益計	
 ￥143,000－	
 

〔人件費〕	
 

役員報酬	
 ￥120,000－	
 通勤費	
 ￥10,000－	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 【人件費計	
 	
 ￥130,000,－】	
 

〔その他経費〕	
 

	
 会議費	
 ￥98,288－	
 通信運搬費	
 ￥2,920－	
 旅費交通費	
 ￥10,000－	
 

	
 賃貸料	
 ￥44,000－	
 支払手数料	
 ￥264,774－	
 交際費	
 ￥4,000－	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 【その他経費計	
 ￥423,982－】	
 	
 

	
 

（２）（事 業 名）	
 健康相談・見守り・お見舞い支援事業	
 

	
 	
 	
 （内 容）	
 健康保持のため、血圧等の測定、相談、必要な医療機関への紹介	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 受診の介助、身体保清、お見舞いや、生活環境を整える	
 

	
 	
 	
 （実施場所）	
 当事業所や当地域の福祉施設、住民の集まる場所、要支援者自宅	
 

	
 	
 	
 （実施日時）	
 随時実施及び定期開設	
 

	
 （事業の対象者）要介護、予防介護などの対象とならない又は受けていない人	
 

	
 

健康相談	
 	
 

開催回数	
 68回	
 受診者延725人従事者数106人（40）内は有償・無償ボランティア	
 

	
 	
  4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

10

月 

11

月 

12

月 

1

月 

2

月 

3

月 
合計 

開設回 6 6 6 6 4 5 6 6 6 6 5 6 68 

受診数 66 59 73 61 58 69 66 63 48 50 44 68 725 

従事者 
8 

（3） 

10 

（3） 

10 

（3） 

9 

（4） 

7 

（3） 

7 

（3） 

10 

（4） 

10 

（4） 

9 

（4） 

9

（3） 

7 

（2） 

10 

（4） 

106 

（40） 

	
 

	
 



	
 

見守り被支援者延数	
 93人／年	
 	
 従事者数74人	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 定期的見守り者：週1～2回（5～9人）従事者：週2人	
 	
 

随時見守

り者 

4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

10

月 

11

月 

12

月 

1

月 

2

月 

3

月 
合計 

人数 6 4 1 3 2 5 14 15 12 12 11 8 93 

従事者 11 2 1 3 1 6 5 12 11 10 8 4 74 

	
 

お見舞い被支援者延数	
 52人／年	
 	
 従事者	
 	
 54人／年	
 

 

4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

10

月 

11

月 

12

月 

1

月 

2

月 

3

月 
合計 

人数 4 1 1 4 7 6 9 3 9 5 3 0 52 

従事者 6 1 1 4 6 9 10 2 7 5 3 0 54 

（収	
 入）（支	
 出）上記3事業	
 別添活動決算書による居宅サービス事業に含む	
 

	
 

（３）（事 業 名）	
 地域居住の単身高齢者相互のふれあいの場所づくり	
 

（内 容）	
 農園作業や収穫祭を兼ねた調理実習と試食の交流を図った。	
 

	
 	
 	
 	
 （実施場所）	
 健康広場、ひなた事務所	
 

	
 	
 	
 （実施日時）	
 農作業実施日	
 毎木曜日14時から1時間程度、祝祭日お及び年末年始を除く。	
 

	
 	
 	
 （事業の対象者）見守り支援者など	
 

（収	
 入）（支	
 出）	
 別添活動決算書による居宅サービス事業に含む	
 

	
 

（４）（事 業 名）	
 地域連携	
 

（内 容）	
 それぞれに専門分野を持つ地域の他支援団体と連携することにより、利用者

の多様なニーズに応えることのできる地域環境を形成する	
 

（実施場所）	
 当地域内	
 

（実施日時）	
 活動期間を通じて適宜	
 

（事業の対象者）他支援団体が主催される行事やイベントに参加した。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ・釜ヶ崎支援機構＝健康相談・夏祭り（熱中症対策・健康チェック）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ・西成市民館開催＝秋の文化祭（絵画・手芸品の展示）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ・ライフサポート路木＝健康相談会	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ・西成区ケース会議に出席（困難ケースの対応策）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ・大阪府訪問看護ステーション協会市南ブロック会（事例発表など）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ・その他講演依頼に対応	
 

（目	
 的）：地域の他職種と交流をし相互に理解を深めることにより円滑な業務の遂行を図る。	
 

（実施期間）：平成31年4月1日～令和2年3月31日	
 

（収	
 入）（支	
 出）	
 別添活動決算書による居宅サービス事業に含む	
 

	
 

（５）（事 業 名）	
 人材育成	
 

	
 	
 	
 （内 容）	
 医療・看護、社会福祉分野に関心を持つ人たちの見学・実習の受け入れ	
 

	
 	
 	
 （実施場所）	
 当NPO事務所・活動地域	
 

	
 	
 	
 （実施日時）	
 活動期間を通じて適宜	
 

	
 （事業の対象者）医療・看護、社会福祉分野に関わる学生・社会人	
 	
 

○畿央大学	
 健康科学部	
 看護医療学科	
 

日 時：令和	
 2年1月6日～1月17日、2月3日～2月14日	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人 数：実習生数（各クール2名、合計4名）	
 



	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ○藍野大学	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 日 時：令和	
 元年9月24日～10月4日	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人 数：実習生数（2名）	
 

実習内容：訪問看護ステーションひなたの活動紹介	
 

ふれあいの場づくり事業の事業体験	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 地域紹介フィールド研修	
 

居宅サービス訪問看護実習	
 

	
 	
 	
 	
 

○中央大学	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 日 時：令和	
 元年9月13日	
 13：00～14：30	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人 数：学生25名	
 

実習内容：講義	
 梅田	
 道子	
 

訪問看護ステーションひなたの活動紹介	
 

	
 	
 	
 （収	
 入）（支	
 出）	
 別添活動決算書による居宅サービス事業に含む	
 

	
 

（６）（事 業 名）	
 広報活動	
 

	
 	
 	
 （内 容）	
 当地域における健康問題や、当NPOにおける活動について社会に発信する	
 

	
 	
 	
 （実施場所）	
 新聞などのメディア取材対応、学会や学術雑誌における報告活動	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 日本看護倫理学会	
 第１２回年次大会において事例発表	
 

大阪市	
 中央公会堂	
 

	
 

	
 	
 	
 （実施日時）	
 令和	
 元年6月8日（土）～9日(日)	
 

表 題：格差社会の中で看護倫理を考える	
 

発表者：梅田	
 道子	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
   
演	
 題：「生きて何か良いことあるか？」を問い続けて	
 

＊発表後コスモス訪問看護ステーション（東京）のスタッフさん

たちとの会食交流会を実施。 
	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 	
 （収	
 入）（支	
 出）	
 別添活動予算書による居宅サービス事業に含む	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

	
 ２	
 その他の事業	
 	
 実施しない	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

Ⅳ	
 社員総会の開催状況	
 

第7回	
 通常総会	
 

（日	
 	
 時）令和	
 元年６月１４日	
 午後１８時００分から１９時００分	
 

（場	
 	
 所）大阪市天王寺区茶臼山町1-30	
 	
 阪口楼	
 ：総会・懇親会共	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

（社員総数）19名＋監事１名	
 	
 出席者数１2名+監事１名	
 委任状出席者７名	
 

NPO法人HEALTH	
 SUPPORT	
 HINATAの総会において、上記のとおりの者が出席した。	
 

審議の経過概要及び議決の結果	
 

議長選出	
 



	
 

	
 議長に安西洋子氏が満場一致で選任され、下記議案につき審議した。	
 

審議事項 
第１号議案	
 	
 平成 30年度事業報告承認の件 
第２号議案	
 	
 平成 30年度決算報告の承認の件 
第３号議案	
 	
 平成 30年度監査報告書の件 
第４号議案	
 	
 平成 31年度事業計画（案）承認の件 
第５号事案	
 	
 平成 31年度収支予算（案）承認の件 
第６号議案	
 	
 その他の審議	
 組織体制の再編	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

全ての議案について審議の結果、慎重に審議をし承認を諮ったところ満場異議なく承認さ

れた。	
 

議	
 	
 	
 	
 長	
 	
 安西	
 洋子	
 

議事録署名人	
 	
 伊庭	
 あゆ美	
 

議事録署名人	
 	
 草井	
 彩子	
 

	
 

	
 

Ⅴ	
 理事会その他役員会の開催状況	
 

第1回理事会	
 

（日	
 時）	
 	
 平成31年4月18日	
 電話により打ち合わせ6月8日確認	
 

（場	
 所）	
 	
 確認時場所中央公会堂	
 

（総	
 数）	
 	
 3名	
 

（出席者数）	
 3名	
 

（審議内容）	
 第七回定期総会に提議する案件	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 1）平成30年度NPO法人HEALTH	
 SUPPORT	
 HINATA総会について（決定事項）	
 

開催日	
 令和元年6月14日	
 午後6時00分～7時00分	
 

議	
 事	
 1.平成30年度	
 事業報告	
 

2.平成30年度	
 決算報告	
 

3.平成30年度	
 監査報告	
 

4.平成31年度	
 事業事業計画（案）	
 

5.平成31年度	
 収支予算（案）	
 

6.その他	
 組織体制の再編	
 

2）第6号議案として議題の提案	
 	
 

①	
 NPO法人の事務局役員の変更について	
 

・現職継続を決定	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ②	
 施設管理者変更届	
 

・中尾モニカ氏を所長とし、規定に則り管理者として近畿厚生局及び大阪市高

齢福祉課へ届ける。	
 

・届け出時期を2021年4月1日とする。	
 

・届け出後の有給休暇については、就業規則の有給休暇規定に準拠します。	
 

（役員面より労働者性が強いと思われるため採用）	
 

・運営規定の変更	
 



	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ③	
 組織の再編	
 

・中尾氏が所長へ昇格後、伊庭あゆみ氏を副所長、梅田道子氏を顧問とする。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 	
 

第2回理事会	
 

（日	
 時）	
 	
 令和元年9月24日	
 16時～17時	
 

（場	
 所）	
 	
 訪問看護ステーションひなた	
 事務所	
 

（総	
 数）	
 	
 3名	
 

（出席者数）	
 3名	
 

（審議内容）	
 1）災害時の自宅待機職員の取り扱いについて	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 非常時物品の備蓄、訪問看護中の利用者への教育	
 

2）職員情報の報告	
 

寺下恵美子氏の退職など	
 

	
 

	
 

第3回理事会	
 

（日	
 時）	
 	
 令和2年3月3日	
 16時～17時	
 

（場	
 所）	
 	
 訪問看護ステーションひなた	
 事務所	
 

（総	
 数）	
 	
 3名	
 

（出席者数）	
 理事会	
 3名	
 	
 	
 

（審議内容）	
 1）運営状況報告	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 2）第八回定期総会日程などについて	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 定期総会を5月22日実施予定	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 3）新型コロナ対策対応について	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 利用者への対応、看護師自身の対応・自宅待機、濃厚接触の場合の対応	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 4）新規職員採用に対する雇用の条件	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 5）その他	
 訪問看護ステーションコスモス20周年記念会への参加、	
 

社会医学会への出題など	
 

	
 

	
 

別添資料1、日本看護倫理学会	
 第１２回年次大会報告	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 梅田	
 道子	
 

別添資料2、ひなた農園	
 


